Nº 56, terça-feira, 24 de março de 200911 8 3ISSN 1677-7069

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2009

O Conselho Federal de Enfermagem - COFEN, por meio do
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, o Sr. Shigeru Tsu-
chiya, torna público que estão disponíveis no site: www.portalco-
fen.gov.br, os esclarecimentos de nº 001/2009 e 002/2009.

Brasília, 23 de março de 2009.
SHIGERU TSUCHIYA

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

CONTRATO Nº 07/2009
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2009
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia
CONTRATADA: Universo da Criação - Indústria e Com. De Bolsas
Ltda-ME
OBJETO: contratação de empresa especializada em confecção de
pastas, modelo congresso e modelo envelope, para uso do CFF.
Valor: R$ 228.500,00 (Duzentos e vinte e oito mil e quinhentos
reais).
ASSINAM: Pelo Contratante: Jaldo de Souza Santos - Presidente -
Pela Contratada: Cláudio Landolfi de Carvalho

CONTRATO S/Nº SETIMO TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia
CONTRATADO: Manoel Olacídio de Almeida
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato para o período de
01.03.2009 a 28.02.2010
Valor Mensal: R$ 1.073,96 (Um mil, setenta e três reais e noventa e
seis centavos)
ASSINAM: Pelo Contratante: Jaldo de Souza Santos - Pelo Con-
tratado: Manoel Olacídio de Almeida

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2009

PA: 001/2009, OBJETO: contratação de empresa especializada em
segurança, suporte e atualizações permanentes do software Red Hat
Enterprise Linux 5 - Standart; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25,
inciso I, da Lei nº 8.666/93; JUSTIFICATIVA: O Red hat Enterprise
Linux 5 é o sistema operacional utilizado pelo servidor de banco de
dados do CFM; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE EM
23/03/2009. Conselheiro Edson de Oliveira Andrade, Presidente do
CFM; CONTRATADA: Red hat Brasil Sistemas Ltda; VALOR ES-
TIMADO: R$ 4.616,00 (quatro mil, seiscentos e dezesseis reais).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Presidente do Conselho Federal de Medicina, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com os artigos 30 e 46
inciso III do Código de Processo Ético Profissional, INTIMA a Sra.
THELMA RAMOS DOS SANTOS, para tomar ciência da decisão do
julgamento do RECURSO EM PROCESSO ÉTICO-PROFISSIONAL
CFM Nº 0017-003/2008 (Processo CRM-BA nº 758/01) e do prazo
de 30 (trinta) dias para interposição de recurso ao Pleno do CFM,
contado a partir da publicação do presente edital. Os autos encon-
tram-se à disposição para vista na sede do CONSELHO FEDERAL
DE MEDICINA no SGAS 915, Lote 72 - Brasília-DF. Por se en-
contrar a denunciante em lugar incerto e não sabido e para que
chegue ao conhecimento de todos os interessados, expediu-se este
Edital, que será publicado na forma da Lei.

Brasília-DF, 23 de março de 2009.
EDSON DE OLIVEIRA ANDRADE

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL CRA/RJ N° 1/2009

O Conselho Regional de Administração do Rio de Janeiro -
CRA/RJ, por meio de sua Pregoeira, torna público que realizará

licitação sob a modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço, para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
EMISSÃO DE CARTÕES ELETRÔNICOS (MAGNÉTICOS) PARA
O FORNECIMENTO DO BENEFÍCIO "AUXÍLIO ALIMENTA-
ÇÃO" NA MODALIDADE ALIMENTAÇÃO, SEGUIDA DE RE-
CARGAS MENSAIS, AOS EMPREGADOS DO CRA/RJ, conforme
especificações constantes no edital PP CRA/RJ n° 001/09. Processo
Adm 00056/09, de 13/01/2009. Valor Estimado: R$ 5.868,88. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis no site www.cra-rj.org.br ou
junto à Secretaria Geral, na Rua Professor Gabizo, 197, das 10 às 17
horas. Informações: 3872-9550 ramal 243 (Roberta). Data e hora da
licitação: 03/04/2009. Credenciamento das 10:00h às 10:30h. Aber-
tura às 10:30h.

Rio de Janeiro, 23 de março de 2009.
ROBERTA CRISTINA SÁ MARTINS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO

Processo nº 09/2009 - Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de gê-
neros alimentícios para o CRCPR. Vencedores: - Lote 01: Comércio
de Produtos Alimentícios Colorado, no valor de R$ 3.550,00; - Lotes
02, 03, 04 e 05: Cerealista Torre Alta Ltda, nos valores de R$ 402,48,
R$ 173,93, 467,35 e R$ 547,55, respectivamente. Lote 06: Fracas-
sado.

VALDAIR DE SOUZA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MATO GROSSO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2009

A pregoeira do COREN-MT em cumprimento a Lei n.
10.520/2002 e os Decretos n. 5.450/2005 e 5.504/2005 e às de-
terminações constantes da Lei n. 8.666/93, comunica o resultado do
julgamento do Processo N. 10192/2008 - Pregão Eletrônico n.
01/2009, contratação de Empresa especializada em recarga de car-
tuchos de tinta e tonner e manutenção preventiva e corretiva de
máquina fotocopiadora para o COREN-MT. A empresa GREAR
CARTUCHOS LTDA foi vencedora do certame do LOTE 01, com o
valor de R$ 1.349,81 (Hum mil e trezentos e quarenta e nove reais e
oitenta e um centavos). A empresa CUIABÁ CARTUCHOS - JO-
SETTI E RIBEIRO LTDA foi vencedora do certame do LOTE 02,
com o valor de R$ 799,02 (Setecentos e noventa e nove reais e dois
centavos). A empresa REAL TONNER IMPRESSORAS LTDA-ME
foi vencedora do certame do LOTE 03, com o valor de R$ 886,00
(Oitocentos e oitenta e seis reais). A empresa CUIABÁ CARTU-
CHOS - JOSETTI E RIBEIRO LTDA foi vencedora do certame do
LOTE 04, com o valor de R$ 270,98 (Duzentos e setenta reais e
noventa e oito centavos). A empresa FUTURA MATERAIS XE-
ROGRAFICOS - F. ROCHA & CIA LTDA foi vencedora do certame
do LOTE 05 com o valor de R$ 3.859,24(Três mil e oitocentos e
cinqüenta e nove reais e vinte e quatro centavos). A empresa ARE-
TUZA DI LORETO OLIVEIRA foi vencedora do certame do ITEM
27 com o valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinqüenta reais).

Cuiabá-MT, 23 de março de 2009.
ELEMARCIA PAIVA MOREIRA REZER

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MINAS GERAIS

EXTRATO CONTRATO

DISPENSA - Processo 0127/2008 OBJETO: - Contratação de pres-
tação de serviços de acompanhamento de perícia grafotécnica para
acompanhar processo referente à ação movida pelo COREN-MG em
face da Tim Maxitel S/A. VALOR GLOBAL: R$1.800,00 (hum mil e
oitocentos reais) CONTRATADO: Raquel Gonçalves Wanderley. En-
fa. Telma Ramalho Mendes, Presidente do COREN-MG.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato, firmado em 19/03/2009 entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e a Hersa Engenharia e Serviços Ltda.,
CNPJ nº 01.376.473/0001-50; Objeto: Prestação de serviços para re-
forma e adequação física do CAPI - Centro de Aprimoramento e
Aperfeiçoamento Profissional e Institucional, do COREN-SP, com
fornecimento de materiais; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº.
8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Pre-
sencial nº. 008/2009; Vigência: 19/03/2009 a 17/06/2009; Dotação
Orçamentária: 411001; Valor total: R$ 4.450.000,00 (quatro milhões
quatrocentos e cinqüenta mil reais); Signatários: pelo Contratante, Dr
Cláudio Alves Porto - Presidente, pela Contratada, Sr. Flávio Beloto
Gonçalves.

Espécie: Contrato firmado em 16/03/09, entre o Conselho Regional
de Enfermagem de São Paulo e Maxetron Serviços, Informações &
Representações Ltda, CNPJ nº 66.052.242/0001-37, decorrente da
Inexigibilidade de Licitação nº 01/2009; Objeto: Cessão de uso de
sistema de computador e fornecimento de informações cadastrais da
administração pública direta e indireta (programa Maxgov); Funda-
mento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25, I; Dotação Orçamentária:
313206; Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais); Signatários: pelo Con-
tratante, Dr Cláudio Alves Porto - Presidente e pela Contratada, Sr.
Décio Paes Manso - Sócio Diretor.

Contrato firmado em 17/03/09, entre o Conselho Regional de En-
fermagem de São Paulo e a Spot Park Estacionamentos Ltda, CNPJ
nº 07.432.967/0001-91, decorrente da Dispensa de Licitação nº
48/2009; Objeto: Prestação de serviços de lavagem dos veículos da
frota do COREN SP; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 24, I;
Dotação Orçamentária: 313229; Valor: R$ 7.987,20 (sete mil, no-
vecentos e oitenta e sete reais e vinte centavos); Signatários: pelo
Contratante, Dr Cláudio Alves Porto - Presidente e pela Contratada,
Sr. Vinicius Petrônio Ferraz Vieira - Sócio

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas de Registro de Preços assinadas em 17/03/2009; Ob-
jeto: Aquisição de café, açúcar, chás e adoçantes para uso da Copa do
COREN-SP; Processo: Pregão Presencial nº. 005/2009; Fundamento
Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002;
entre o Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo e a HO-
OMAN MANI - M.E., CNPJ nº 08.431.383/0001-64; Lote A, Valor
R$ 113.990,00; e a COMERCIAL S&P MATERIAIS DE LIMPEZA
E DESCARTÁVEIS LTDA ME; CNPJ 10.464.368/0001-64 Lotes B
e C; Valor R$ 107.200,00; Prazo 12 meses; Dotação Orçamentária:
312009; Signatários: pelo Contratante, Dr Cláudio Alves Porto, e
pelas Contratadas, Sr. Hooman Mani e Sr. Alex Souza de Paula.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADO: Jair Francisco Fredo. OBJETO: Locação de imóvel
na cidade de Toledo/PR. VALOR MENSAL: R$ 650,00. BASE LE-
GAL: Lei Federal 8.666/93. Vigência: 01/jan/2009 a 31/dez/2009.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO RIO

DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Identificação: Ratifico a dispensa de licitação, nos termos do artigo
26 da Lei 8.666/93 assinada em 12/03/2009. Partes: CREA-RJ e JH
SATURNO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO
E LIMPEZA LTDA. Objeto: Aquisição de suprimentos de infor-
mática. Valor: R$ 49.781,80 (quarenta e nove mil, setecentos e oitenta
e um reais e oitenta centavos). Prazo: imediato. Fundamento: Art. 24
Inciso IV, da lei 8.666/93. Processo: 2009-4-01029.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SANTA

C ATA R I N A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIA LNo- 2/2009

O CREA/SC torna público, para o conhecimento dos in-
teressados, que em Ato Público será realizada licitação na modalidade
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE,
destinada ao Registro de Preços e eventual aquisição e instalação de
móveis, cadeiras/poltronas, eletrodomésticos, equipamentos diversos,
persianas e sinalização vertical, conforme esmiuçado no Edital res-
pectivo. A Sessão Pública para a abertura dos envelopes com pro-
postas de preços e documentos de habilitação será no dia 03/04/09, à
partir das 10:00 hs, na Sede do CREA/SC, situada na Rodovia Admar
Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC. Informações sobre o
Edital poderão ser obtidas no endereço acima, no horário comercial,
pelo telefone (48) 3331-2079 ou pelo site: www.crea-sc.org.br.

ALEXANDRE TIETZ LAIBIDA
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2009

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de Minas Ge-
rais, através da Comissão Permanente de Licitação, retifica o Edital
do LEILÃO nº 001/2009, que passa a ter nova redação no item 1.1 e
nova data para realização da sessão do leilão: 09 de abril de 2009. O
Edital com as alterações, na íntegra, poderá ser acessado no site do
CRF-MG, no endereço eletrônico www.crfmg.org.br, e, também, na
sede do próprio CRF-MG. Dúvidas ou informações pelo e-mail: li-
citação@crfmg.org.br. Permanecem inalteradas as demais condições e
cláusulas do Edital original.

A COMISSÃO

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL

4a- REGIÃO

AVISO DE ELEIÇÃO

Na conformidade do art. 5º do Regulamento Eleitoral Para
Renovação de Mandatos nos Conselhos Regionais de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional (Resolução COFFITO N°361/09), O Presidente
da Comissão Eleitoral do CREFITO-4 faz publicar o Edital de Aber-
tura do processo eleitoral para a realização de eleições do quadriênio
2010/2014, sendo que o prazo para inscrição de chapas será de
15(quinze) dias, iniciando-se no quinto dia da publicação deste edi-
tal(art. 6º, parágrafo único, da resolução COFFITO N° 361/09) e
terminando em 14 de abril de 2009 ás 18:00(dezoito horas).São ele-
gíveis os profissionais que atenderem ás exigências do art. 530 da
CLT e satisfaçam os requisitos do art. 4º, da Resolução COFFITO Nº
361/09. As chapas serão constituídas, separadamente, de 18(dezoito)
candidatos, sendo 09(nove) membros efetivos, e 09(nove) membros